1
RDPE N°1
Liberté d’entreprendre, concurrence et propriété dans les
délibérations du Conseil constitutionnel (1982-1999)1
Samuel Ferey2
1 Cette recherche est financée, en tout ou partie, par l’Agence nationale de la recherche (ANR) au titre du projet
ANR-21-CE41-0008, Isovote 2021-2025. L’auteur tient à remercier les professeurs Benjamin Fargeaud et Samy
Benzina pour leurs commentaires sur une première version de ce texte. Les erreurs ou omissions restent de

jurisprudentielle est avant tout effectué lors du rapport mais on trouve également des références dans
la discussion et le débat. Le graphe peut à la fois être lu « à plat » donnant une vision globale des
citations et références sur la période d’intérêt (1982-1999), il peut aussi être lu en dynamique, le
réseau de citations croisées devenant de plus en plus complexe à mesure que le temps passe.
Titre complet Thème
Numéro du compte-
rendu
Numéro de la
décision
Concurrence Propriété
Liberté
d'entreprendre
Sous-thème
exclusif
Décision n° 81-132 DC du 16 janvier 1982 Nationalisation PV1981-12-12-21_1982-01-06-07-08-09-11-15-1681-132 0 42 3 Propriété
Décision n° 82-141 DC du 27 juillet 1982 Audiovisuel PV1982-07-27 82-141 2 0 3 Neutre
Décision n° 83-156 DC du 28 mai 1983 Vieillesse PV1983-05-28 83-156 9 0 1 Concurrence
Décision n° 83-162 DC du 20 juillet 1983 Démo sect public PV1983-07-20 83-162 0 21 3 Propriété
Décision n° 83-167 DC du 19 janvier 1984 Etbts crédits PV1984-01-19-20 83-167 0 2 3 Neutre
Décision n° 84-173 DC du 26 juillet 1984 Cable PV1984-07-25-26 84-173 9 0 2 Concurrence
Décision n° 85-200 DC du 16 janvier 1986 Emploi retraite PV1986-01-16 85-200 2 7 3 Propriété
Décision n° 88-244 DC du 20 juillet 1988 Amnistie PV1988-07-20 88-244 4 1 1 Neutre
Décision n° 89-254 DC du 4 juillet 1989 Privatisations PV1989-07-04 89-254 0 22 14 Propriété
Décision n° 89-258 DC du 8 juillet 1989 Amnistie PV1989-07-08 89-258 0 0 1 Neutre
Décision n° 89-268 DC du 29 décembre 1989 Loi finance 1990 PV1989-12-28-29 89-268 0 15 4 Propriété
Décision n° 90-283 DC du 8 janvier 1991 Tabac PV1991-01-08 90-283 0 40 12 Propriété
Décision n° 90-287 DC du 16 janvier 1991 Assurances maladie PV1991-01-16 90-287 0 6 5 Propriété
Décision n° 92-316 DC du 20 janvier 1993 Corruption PV1993-01-19-20 92-316 16 8 44 Mixte
Décision n° 93-336 DC du 27 janvier 1994 Magistrature PV1994-01-27 93-336 1 0 1 Neutre
Décision n° 94-345 DC du 29 juillet 1994 Langue française PV1994-07-29 94-345 3 1 3 Neutre
Décision n° 94-348 DC du 3 août 1994 Protection sociale PV1994-08-03 94-348 1 0 3 Neutre
Décision n° 95-369 DC du 28 décembre 1995 Loi finances 1996 PV1995-12-28 95-369 0 6 1 Propriété
Décision n° 96-385 DC du 30 décembre 1996 Loi de finance 1997 PV1996-12-30 96-385 1 1 1 Neutre
Décision n° 97-388 DC du 20 mars 1997 Epargne retraite PV1997-03-20 97-388 2 1 10 Neutre
Décision n° 98-401 DC du 10 juin 1998 Temps de travail PV1998-06-10 98-401 0 0 19 Neutre
Décision n° 98-404 DC du 18 décembre 1998 Loi finance Securité socialePV1998-12-18 98-404 0 0 1 Neutre
Décision n° 99-416 DC du 23 juillet 1999 Couverture maladie PV1999-07-23 99-416 6 2 6 Mixte
12
RDPE N°1
Graphe 1. Graphe de jurisprudence dans les délibérations du Conseil (spatialisation et visualisation sous Gephi
0.10.1). Lecture. La délibération sur La loi sur les Assurances maladie de 1991 a pour sous-thème la propriété